■X
%

^%>■

Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

LEI MUNICIPAL N° 780/2025

'‘Dispõe sobre o valor cios gastos .de

passagens e diáiias para viagens dos
servidores públicos do Município de
Colinas e dá outras providências.’’

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS/MA, no uso de suas atribuições legais, em

conformidade com a Lei Orgânica do Município de ColinavS, faz saber a todos os seus

habitantes, que a CÂMARA MUNICIPAL DE COLINAS aprovou e EU sanciono, a

seguinte lei:

1° - O scr\ãdor que se deslocar evciitualmentc c cm objeto dc sendeo daArt.

localidade onde tem exercício para outra cidade do território nacional, fará Jus a
passagens e diárias, para cobrir as despesas de pousada, alimentação e locomoção
urbema.

§ 1° - As diárias, concedidas por dia de afastamento da sede do serviço, serão pagas

antecipadamente, com base na provável duração do afastamento.
§ 2° - Nos casos em que o deslocamento da sede constituir exigência permanente do

cargo, o scr\'idor não fará jus ã diária.

Art. 2° - O servidor que receber diárias e não se afastar da sede, por qualquer
motivo, fica obrigado a restituí-las integralmentc no prazo de 5 (cinco) dias.

Parágrafo único - Na hipótese de o servidor retornar à sede em prazo menor do que
o previsto para o seu afastamento, restituirá as diárias em excesso no prazo previsto
no copuído Art. L'desta Lei.

Art. 3° - 0 total das diárias atribuídas ao servidor não poderá exceder dc 180 (cento

e oitenta) por ano, salvo em casos excepcionais e especiais
autorização.

com previa e expressa

Parágrafo único - O seividor não pode, em hipótese alguma
provenientes de mais de uma fonte simultaneamente.

receber diárias

- Ficam fixados os valores das diárias aos servidores públicos do MunicípioArt. 4'

dc Colinas, Estado do Maranhão, conforme tabela abaixo:

Outros EstadosNo Estado

Capitai
FederalCargo

Demais

Localidades

! Demais

i LocalidadesCapital I Capital

Ccniro, Coiinas/MA, CEP; Ô5.Ô90-Ü0Q CNPJ: Oõ.l 13.682/ü001-2oPraça Dias Carneiro, 402
E-mail: '● ,

Pfdi-

1

●'■.f

Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

● PREFEITO

● VICE-PREFEITO
R$ 450,00R$ 300,00 R$ 600,00 R$ 800,00R$ 450,00

● SECRETARIO MUNICIPAL

● CHEFE DE GABINETE

♦ PROCURADOR

● CONTROLADOR

● ASSESSOR

ÍNTITUCIONAL E PLANEviAMENTO

R$ 450,00 R$ 350,00 R$ 450,00R$ 350,00 R$ 250,00

RELAÇÕESDE

● DIRETOR DE DEPARTAMENTO

● COORDENADOR
R$ 350,00 R$ 400,00R$ 200,00 R$ 300,00R$ 300,00

R$ 250,00 R$ 350.00R$ 280,00 R$ 300,00R$ 200,00. DEMAIS SERVIDORES

Art. 5® - Os vaiores fixados no Art. 4" desta Lei serão reajustados anualmente tendo

como base as perdas inflacionárias conforme o INPC - índice Nacional de Preços ao
Consumidor.

Art. 6® - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada a Lei
Municipal n.'’ 573/2027 e todas as disposições em contrário

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS, ESTADO DO MARANHÃO,
AO TERCEIRO DIA DO MÊS DE ABRIL DE DOIS L E VINTE E CINCO.

ú SaníÒTT

PREEÊITO MUNICIPAL

^ato

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, CoHnas/MA, CEP; 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: prelcju ^-eoiinas.ina.iíov 1m'

NOTA DE EMPENHOESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
PRAÇA DIAS CARNEIRO 402
CNPJ; 06113682/0001-25 Exercício: 2025

N« Empenho:Processo N®:

Tipo de Empenho:

OR-Ordinário
625002

Data da Emissão:Ficha:

Unidade Orçamentária ou Unidade Administrtiva Emitente:
25/06/2025276- SECR. MUN. DE ASSIST. SOCIAL, SEGUR. ALIMENT. E DEFESA CIVIL10

Função: SubFunçâo; Programa: Tipo Sequência: Ação;

Manutenção do Conselho Tutelar08 122 0011 2191
Descrição:SubAção;

Natureza da Despesa:

DIÁRIAS - CIVIL '3.3.90.14.00

SubElemento (STN)/Conta PCASP:

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

Credor

ROTIEL PEREIRA DA SILVA JUNIOR

Inscrição Estadual/RG:
CNPJ/CPF:

051.798.553-57

Endereço:
Telefone:

UF;CEP:
Cidade:

MA

Descrição do Empenho

VALOR QUE SE EMPENHA PARA OCORRER A DESPESA COM:

rONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA REALIZAÇÃO DE VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL,
ACOMPANHAR UMA CRIANÇA EM ATENDIMENTO MÉDICO, NA CIDADE DE T'MON-MA UTÍLI^NDO A ^ DE
02 DIÁRIAS, NO PERÍODO DE 18 A 19 DE JUNHO, O SERVIDOR OCUPA O CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR.
CONFORME DOCUMENTOS ANEXO.

Valor Tolal:Documento Fiscal

400,00>^OTA FISCAL

Valor do documento por extenso:
************************************************************ *

quatrocentos reais
Fonte:PROCESSON® Processo LictalorioModalidade da Licitação:

DISPENSA 00 - Recursos Ordinários

Saldo Atual:Importância:Saldo AnteriorEmpenhado até e Data:Ficha:

8.335,00400,008.735,0055,265,00275
Reservado / Orgâo de Controle:

DADOS ORÇAMENTÁRIOS:

SECR. MUN. DE ASSIST. SOCIAL, SEGUR. ALIMENT. E DEFESA CIVIL
Assistência Social

Administração Gera!
Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente

Manutenção do Conselho Tutelar
3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL

10

08

122

0011

2191

Essa despesa foi empenhada em Crédito Próprio
Em: 25/06/2025 '

Autorizo 0 Empenho dessa Despesa:

Em: 25/06/2025
i

I fiX--
V''

BRUNO SOARES DE OLIVEIRA

Contador CRC 013306/0-9
IVAN PRUDENCIO DA SILVA

ASSESSOR DE RELAÇÕ ES INSTITUCIONAIS E PLANEJA«
O

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

06113682/0001-25

PRAÇA DIAS CARNEIRO 402

NOTA DE LIQUlDAÇAO
625002 / 1

REQUiaiCílíTFFT5JHXTfCHA: 275T'nota de LIÜUIÜÂCAOTF

VENCIMENTO: 25/06/2025DOCUMENTO; NOTA FISCAL
LICITAÇÃO; DISPENSA

CÓDIGO; 1797051.798.553-57
ROTIEL PEREIRA DA SILVA JUNIORNOME;

ENDEREÇO:

VALOR TOTAL
DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/OU SERVIÇOFONTE DE RECURSO

CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA REALIZAÇÃO DE
VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL, ACOMPANHAR UMA CRIANÇA EM
ATENDIMENTO MÉDICO, NA CIDADE DE TIMON-MA.
UTILIZANDO A QUANTIDADE DE 02 DIÁRIAS, NO
PERÍODO DE 18 A 19 DE JUNHO, O SERVIDOR OCUPA
O CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR, CONFORME

Liquido
400,00

Desconto

0,00

Recursos do Exercício Corrente

Outros Recursos náo Vinculados

Recursos Ordinários

1

601

00

001 Ordinário

001 Recursos Proprios do Município

400,00SOMA
OR

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA EMPENHADACÓDIGO

PODER EXECUTIVO

SECR, MUN. DE ASSIST. SOCIAL, SEGUR, ALIMENT, E DEFESA CIVIL
DIÁRIAS - CIVIL

Manutenção do Conselho Tutelar

02

10

3.3.90.14.00

08.122.0011.2191.0000

SALDO A LIQUIDARVALOR DESTA LIQUIDAÇÃOLIQUIDADO ATÉ A DATAVALOR DO EMPENHO

0,00400,00400,00400,00

400,00VALOR A SER PAGO R$
● «****«●****

* « ● * *

quatrocentos reais * ^ *

DESCONTOS

0,00TOTAL DE DESCONTOS

25/06/2025
LIQUIDAÇÃO AUTORIZADA EM

REFERENTE A ESTA LIQUIDAÇÃO, FO! DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.A DESPESA

DATA

EMITIDO EM

I .. !

I
IVAN PRUDENCIO DA SILVA

ASSESSOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PLANEJAVISTODATA

[ 3ESPESA PAGA EM RECIBO

RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTA LIQUIDAÇÃOVALORCHEQUECONTABANCO

NOME;

CNPJ/CPF:

ORDEM DE PAGAMENTOESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

PRAÇA DIAS CARNEIRO 402
CNPJ; 06.113.682/0001-25

Exercício; 2025

TIPO:DADOS DO EMPENHO:DADOS DA ORDEM DE PAGAMENTO;FICHA:

Data: 25/06/2025N°: 625002Data; 25/06/2025N®; 229528N®: 275

CNPJ: 051.798.553-57

CEP:

Cod: 1797

Credor..: ROTIEL PEREIRA DA SILVA JUNIOR

Endereço:

Cidade..:

IMPÜKI ÂNuia \ a lÍcT.

DESCONTOS

IMPORTÂNCIA LIQUIDA DE

Rf TTOOTT

0,00

400,00

R$

R$

PAGO EM;

25/06/2025

I

PAGUE-SE EM:

25/06/2025
JQUIDADA A DESPESA EM:

25/06/2025

V

I

r

JALDO HEr^R QUE PEREIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS

IVAN PRUDENCIO DA SILVA

;essor de relações institucionais E PLAN

HISTÓRICO

fcONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA REALIZAÇÃO DE VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO
UMA CRIANCA EM ATENDIMENTO MÉDICO, NA CIDADE DE TIMON-MA, UTILIZANDO A QUANTIDADE DE 02 DIÁRIAS, NO

I P^íS Se^8 A 19 DE JUNHO O SERVIDOR OCUPA O CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR, CONFORME DOCUMENTOS
ANEXO.

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNL DE ASSIST, SOCIAL. SEG. ALIM. DEF. CIVIL
Assistência Social

Administração Geral

Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente

Manutenção do Conselho Tutelar

DIÁRIAS - CIVIL

02

021000

08

122

0011

2191

3.3.90.14.00

CONTROLE DE PAGAMENTO
Valor R$ChequeContaBanco400,00Valor Bruto

RRS 400,ao14618-8001

400,00Valor Líquido

RECIBO

A IMPORTÂNCIA DE R$ 400,00RECEBl DA .PREFEITURA DE COLINAS

(quatrocentos reais) *'

DATA; 25/06/2025

DOCUMENTO ANEXO

ROTIEL PEREIRA DA SILVA JUNIORCredor..:

CNPJ/CPF: 051.798.553-57

25/06/2025,17:10 Banco do Brasil

Aplicação em poupança

Debitado

Nome PM COLINAS -SNA

Agência

Conta corrente

1312-9

14618-8

Creditado

Nome

Agência

Conta corrente

Variação

Valor

Destinação

Data

ROTIEL PEREIRA DA SILVA J

1312-9

510019969-1

51

400,00

0

Nesta data

Assinada por JB529848 JALDO HENRIQUE PEREIRA

JB633554 IVAN PRUDENCIO DA SILVA

25/06/2025 17:08:44

25/06/2025 17:10:17

Transação efetuada com sucesso.

Transação efetuada com sucesso por: JB633554 IVAN PRUDENCIO DA SILVA.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index. html7v=3.5.0#/template/~2Fapf-apj-pendencias~2F%23home 2/2

\o un/p
<V

Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS
n (p' c

,'í'A,

Oficio 629/2025

Colinas, 18 de junho de 2025.

Ilm° Sr.

Ivan Prudêncío da Silva

Assessor de Relações Inst. Relacionamentos

ASSUNTO: Solicitação de diárias

Venho peio presente solicitar a V.S.^. A concessão de (02) diárias, no valor

totai de R$: 400,00 (Quatrocentos reais) para o servidor ROTIEL PEREIRA DA SILVA

JÚNIOR, Conselheiro Tutelar, acompanhar criança em atendimento médico na cidade de

^ Timon - Ma, no período de 18 à 19 de junho de 2025. Segue anexo o pedido de concessão de
diárias.

Os recursos orçamentários para atender as despesas ocorrerão por conta

da Unidade orçamentária.

FONTE DE RECURSOS: Recurso próprio

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Sec. Municipal de Assistência Social

PROJETO ATIVIDADE: MANUTENÇÃO da Sec. de Assistência Social

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.14.00 Diária pessoal Civil

Ag-1312-9
C/C:19.969-9

Banco do Brasil

Jarckí^^ana de Oliveira Freitas
Secr. Municipal de Assistência Social

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: prefeituramunicipaldecolinas@qmaii.com Site: www.cQiinas.ma.aov.br Fone: (99) 3552-1626

\o un/n

Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

PEDIDO DE CONCESSÃO DE DIARIAS

PARA VIAGEM A SERVIÇO

N®:PREFEITURA MUNICIPAL DE

COLINAS - MARANHÃO 629

ILMO. SENHOR SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO GERAL

Solicitamos autorizar a concessão de diárias para o funcionário a seguir qualificado, para

realização de viagem no Interesse do serviço público municipal, conforme se especifica a
seguir.

DADOS DO FUNCIONÁRIO

Nome do (a) Servidor (a): ROTIEL PEREIRA DA SILVA
JÚNIOR Cargo/Função: Conselheiro

Tutelar

Lotação: Sec. de Assistência Social

^ADOS SOBRE A V AGEM

Viagem à serviço do MunicípioFinalidade

Viagem:

da

Data Prevista de

Retorno

Meio de TransporteTrecho da Viagem Data Prevista

de Saída

19/06/2025Colinas

Timon/MA

18/06/2025

VALORES SOLICITADOS

Valor das Diárias (Art. Dec.

03/2015)		 Veículo Próprio

(Art. 5°)

Valor Total

A ReceberValor

Unitário
SubtotatQuantidade

400,0002
R$ 400,00R$ 200,00

I Fonte de Recurso: SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RequerenteLocal e Data

CPFColinas - MA

18/06/2025 051.798.553-57

DESPACHO DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO
I IData:

Autorizo a concessão e o pagamento das diárias
solicitadas na forma da Lei.

Jardania Viana de Oliveira

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: prefeituramunicipaldecQlinas@Qmail.com Site: www.colinas.ma.QOv.br Fone: (99) 3552-1626

uri) Cojjéi^
j

FIs:

I llill
Visto:

2500301000

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

POLÍCIA CML

DELEGACIA DE POLÍCIA CML DE COLINAS - COUNAS - MA

REQUISIÇÃO DE EXAME PERICIAL - CONJUNÇÃO CARNAI
N“ 14024/2025 - BO N“ 155737/2025

Ao(À) Senhor(a)
COLINAS - MA

Assunto: Requisição de Exame Pericial de Conjunção Camal

Prezado(a) Senhor(a),

a Vossa Senhoria, a eralização de Exame PericialRequisitamos

de CONJUNÇÃO CARNAL na pessoa de Isadora Pinto de Sousa Pereira, CPF:
634,726.583-47, Filiação 1: Maldecy Pinto de Sousa, Sexo: FEM, Raça/Cor: Não
Informado, Estado Civil: Sem Informação, Nacionalidade: Brasil, Local de Nascimento:
Colinas/MA, Idade: 13 anos. Data de Nasdmento: 26/09/2011, Endereço: Povoado Boa

Vista, N“: S N, CEP: 65690000, CoIinasdVÍA, Bairro: ZONA RURAL.

QUESrrOS:.

RELATO HISTÓRICO: Informa que recebeu uma denúncia anônima informando que
Isadora menor de 13(treze) anos de idade, estar convivendo maritalmente com um rapaz de
nome Emerson, de 21(vinte e um) anos, que estão residindo na casa da mãe de Emerson, no
povoado Boa Vista, próximo ao Zé Preto, município de Colinas/MA.
DATA DO FATO: 20/05/2025. HORA DO FATO: 10:00.

rM^ - AKT. 217-A CAPUT DONATUREZA: ESTUPRO DE VULNE

CPB (HEDIONDO) ,.

EMITIR LAUDO PRELIMIN/VR: Enviar para: /Delegada de Polida Civil de Colinas .
EMITIR LAUDO DEFINITIVO: Envi lara: Delegada de Polida Civil de Colmas .

COLINAS-MA, 21 de Maio de 2025 .

BEUNOAQ

/Delegado(a) de Políd

Bruno Cruz
b polícia civil

"MAT. 2438679
OELEGAP^

Impresso por Antonia Tassia Neles da Silva - IP de
Re^o: 45.16L249J.70
Data de Impressão: 2UOSt202510:04:06

Stnesp
PPe - Proccdimeritos Poficiaís Eletrônicos

Págma 1 de 1

1 1

^ Rs: 1

Visto:

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

POLÍCIA CML

DELEGACIA DE POÜCIA CIVIL DE COUNAS - COLINAS ● MA

BOLETIM DE OCORRÊNCIA N°: 00155737/2025-A01

DADOS DO REGISTRO

Data/Hora Rm: 21/05/2025 10:03:22Data/Hora inícto do Registro:

Data/Hora do Primeiro Registro: 21/05/2025 09:42:15

Origem: Órgão: Pessoa física - particular Tipo Documento: Outros

Delegado{a): BRUNO AQUINO CRUZ

21/05/2025 10:00:14

DADOS DA OCORRÊNCIA
Unidade de Apuração: Delegacia de Políoa Civil de Colinas

Data/Hora do Fato Início: 20/05/2025 10:00

Data/Hora do Fato Fim:

Local do Fato

Município: Colinas (MA)

Bairro: Povoado Boa Vista

Logradouro: Povoado Boa Vista

20/05/2025 10:00

CEP: 65.690-000

Tipo do Local: Area Rural

Natureza Meio(s) Empregado(s)

188: ESTUPRO DE VULNERÁVEL (ART. 217-A CAPUT DO CPB) (HEDIONDO) Não Houve

ENVOLVIDO(S)

Nome CfVít: EMERSON RODRIGUES DA SILVA (SUPOSTO AUTOR/INFRATOR)

Nacionalidade: Brasileira

Nome Cfvil: ROTIEL PERBRA DA SILVA JUNIOR (COMUNICANTE)

Nacionalidade: Brasileira

Profissão: Conselheiro Tutelar

Estado CMi: C^ado(a)

Rliação 1:

Documento(s)

RG:0322831120068

CPF: 051.798.553-57

Endereço

Município: Colinas - MA

Logradouro: RUA VIADIMIR PEREIRA

Bairro: CENTRO

Telefone: (99) 98420-6545 (Teleft>ne Celuíar)

Sexo: Masculino Nasc:31/05/1991 Idade 33

Naturalidade: Colinas - MA

Clarice Barros da Silva

N^iSOS

CEP: 65.690-000

Autorizo voluntariamente a utilização de aplicativos de mensagens (WhaisApp e similares), Redes Sociais, SMS e/ou
E-mail informados acima para receber intimações decorrentes da tramitação d^sa ocorrência.

V

Nome Crvfl: ISADORA PINTO DE SOUSA PERBRA (VfriMA)

Impresso por Antonia Tassã Neles da Síva - IP de Registro: 45.161.249.170

Data de impressão: 21/05/2025 10:04:36

Página 1 de 2

PPe - Procedimentos PoTiciats Eletrônicos

Fh

Vil

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
POLÍCIA CIVIL

DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL DE COLINAS - COUNAS - MA

BOLETIM DE OCORRÊNCIA N®: 00155737/2025-A01

Nadonaiídade: Brasileira

Estado Civil: Sem Informação
Filiação 1:

Documento(s)

CPF: 634.726.583-47

Endereço

Município: Colinas - MA

Logradouro: Povoado Boa iVsta

Bairro: ZONA RURAL

Sexo: Feminino Nasc: 26/09/2011 Idade 13

Naturalidade: Colinas - MA

Maldecy Pinto de Sousa

N®:SN

CEP: 65.690-000

OBJETO(S) ENVOLVIDO(S)

Nenhum Objeto Informado

RELATO/HISTÓRICO
Informa que recebeu uma denúnda anônima iníbnnarKlo que Isadora menor de 13<t»eze) anos de idade, estar convivendo

rwmeEmerson, de 21(vinte e um) anos. que estão residindo na casa da rrâe de Emerson
povoado Boa iVsta, proxtmo ao Ze Preto, município de Colinas/MA.

, no

ASSINATURAS

A

Úh
Antonia Tassta Neles da Silva

Apoio Administrativo c Operacional
Matrícula 0000001

Responsável pelo Atendimento

■D^d para o» dewtos fins de dreito que soa o(a) irica(a) lesporedoei pebs Wnmacdes aidma
orioem. corJarme prewsto nos Aft^ 33M»B»raiaça> Caártosa e 3í«ai»»*»çio Fato de Cri

Rotiel Pereira da Silva Junior
Canuncante

tUNO AC^INÕ^
Deiegádo(a)

Matrícula 8366150

ImpfBsso pon Antonia Tassia Netes da SOva - IP de Registro: 45.161.249.170

Data de Impressão; 21/05/202510:04:36
Sínesp Página 2 de 2

PPe - Procedimentos Policiais Eletrônicos